“Zekâtın hisse ve sarf yerleri şöyledir: Zekât sekiz paydır. Bir hisse fakirlerin, bir hisse miskinlerin, bir hisse âmillerin, bir hisse müellefe-i kulübün, bir hisse kölelerin, bir hisse borçluların, bir hisse Allah yolunda savaşanların ve bir hisse de yolcuların hakkıdır.” (Ebû Ubeyd, 1409/1989).

Diğer yandan Halife'nin toplanan zekâtın sarf yeriyle de ilgili olarak âmillerine verdiği talimat elimizdedir. Buna göre Halife zekâtın öncelikle toplanan yere sarf edilmesini esas almıştır. Nitekim âmillerine: “Zekâtın yarısını (yerinde) harcayın. Yarısını da bana gönderin.” şeklinde talimat vermiştir. Râvinin aktardığına göre o ertesini yıl zekâtın tamamının yerinde taksimini emretmiştir (Ebû Ubeyd, 1409/1989).

Ebû Ubeyd zekâtın sarf yeri hakkında Müslüman yöneticilerin yaygın olan tasassuflarını şöyle açıklar: “Zekât (hayvanların sulandığı) su ehline taksim edilir. Burada ehil kimse yoksa mal sahibi en yakın su bölgesine bakar. Burada bulduğu ehil kimselere zekâtı taksim eder. Burada da bulamazsa yakınlık derecesine göre sonraki bölgelere (bakar).” (Ebû Ubeyd, 1409/1989). Anlaşıldığına göre toplanan zekâtların tümünün toplandığı bölge halkından zekât almaya hakkı olanlara dağıtılması genel kaideydi. Eğer zekât dağıtılacak kimse yoksa o zaman bu bölgeye en yakın bölge halkının durumuna bakılarak dağıtılması, eğer burada da yoksa daima en yakın bölge diğerlerine tercih edilmek üzere zekât dağıtımının yapılması şeklinde idi (Ebû Abdillâh Muhammed b. İdrîs b. Abbâs eş-Şâfiî (ö. 204/820), 2001/1422)

Kur’an’a göre kendilerine zekât verilebilecek gruplardan biri de müellefe-i kulûbdur. Ebû Ubeyd’in nakline göre: “Müellefe-i kulûb, Resûlullah’ın atiyyelerle gönüllerini yumuşatmak istediği Uyeyne b. Hısn ve maiyetindekilerle Akra b. Hâbis gibi kişilerdir.” (Ebû Ubeyd, 1409/1989). Bu gruba mensup kimseler hakkındaki uygulamalar tarihî dönemlerde farklılıklar arz etmektedir. Nitekim Hz. Ömer, Müslümanların artık yeterince güç kazandığını, içlerindeki münafıklardan ve düşmanlarından çekinmelerine gerek kalmadığını söyleyerek müellefe-i kulûba zekât vermemiştir (Beyhakî, 1424/2003). Ancak İbn Sa’d’ın rivayetine göre Ömer b. Abdülaziz, bazen zekâtı kalbi İslâm’a ısındırılmak istenen kişilere (müellefe-i kulûb) vermiştir. Nitekim kendisi kalbi İslâm’a ısındırılmak için Bitrîk’a (Patrik) zekât malından vermişti (İbn Sa’d, 1968).

El-Hakem daha sonra zekât toplama görevinden azledilince hesap vermeye başladı. Onu bu göreve tayin eden yönetici, kendisine “Dinarlar ve dirhemler nerede?” diye sorduğunda el-Hakem, “Bize açılan elleri onlarla doldurduk ve mağdurların haklarını ödedik.” dedi. Bunun üzerine el-Hakem hapse atılmıştır (el-Belâzürî, 1417/1996).

Hişam Dönemi’nde gerçekleşen bu uygulamaya karşı Ömer b. Abdülaziz, vali ve âmillerine zekât mallarıyla borçluların üzerindeki borç yükünün ortadan kaldırılmasını emretmiştir. Ebû Ubeyd’in rivayetine göre Ömer b. Abdülaziz, (âmillerine) “Borçluların borçlarını ödeyin.” talimatını vermiştir. Bunun üzerine kendisine şöyle sorulmuştur: “Bir kimsenin evi, hizmetçisi, atı ve malı olduğu hâlde kendisinin borçlu olduğunu tespit ediyoruz.” Ömer b. Abdülaziz cevap olarak şöyle yazmıştır: “Elbette ki Müslüman kimsenin barınacağı bir evi, işlerinde kendisine yardım edecek bir hizmetçisi, üzerinde cihad edeceği bir atı ve evinde (geçimine yarayacak) malı olması gerekir. Evet, böylesi kimsenin borcunu da ödeyin. Zira o borçludur.” (Ebû Ubeyd, 1409/1989). Anlaşıyor ki Ömer b. Abdülaziz zaruri ihtiyaç durumunda olan şeyleri kaçınılmaz tabii eşya sayarak bunu caiz görmüştür. Bunun ötesinde kalan şeyler konusunda ise kişiye bir hak tanımamıştır.

Ömer b. Abdülaziz’den önceki idareciler, öşür ve zekât mallarından Mescid-i Nebevî’yi cuma günleri için tütsülerler; ramazan ayında da koku sürerlerdi.

Durumunu kesin olarak bilmediği kimse zekât isteyince onun iyi bir kazancı ve yeterli bir zenginliği olmadığını kesinkes öğrendikten sonra zekât verirdi. (Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ebî Bekr b. Eyyûb ez-Zürâî ed-Dımaşkî el-Hanbelî (ö. 751/1350), Zâdü’l Meâd fi Hedyi’l-İbâd, C. 1-6, trc. Abdi Keskinsoy, 1989). Zekâtın harcanmasıyla ilgili uygulamadaki genel hususlar; ihtiyaç sahiplerinin tespiti, zekâtın toplandığı yerde dağıtılması, verilecek zekât miktarında belirli bir sınırın olmaması ve zekât alabileceklere değişken ölçütler kullanılması şeklinde sıralanabilir.

Ertesi yıl Hz. Ömer'e zekâtın yarısını gönderdi. Bunun üzerine aralarında benzer bir yazışma oldu. Üçüncü yıl bütün zekâtı Hz. Ömer'e gönderince Halife, onu bir daha uyardı. Muâz, “Benden bir şey alacak kimse bulamadım.” diyerek Yemen'de zekât verecek kimse bulamadığını bildirdi (Ebû Ubeyd, 1409/1989). Bu rivayetten Hz. Ömer Dönemi'nde Yemen gibi bazı bölgelerde zekât müessesesi kanalıyla fakirlik probleminin büyük ölçüde çözüldüğü görülmektedir (Hacı, 1996/1416).

İslâm tarihinin ilk dönemlerinde zekât mallarının taşınması ciddi bir yüküdür. Hem zekâtın hak sahiplerine yerinde ödenmesinin doğuracağı memnuniyet hem de nakil problemi çoğu zaman zekâtın yerinde harcanmasına sebep olmuştur. Yezîd b. Şerîk el-Fezârî şöyle der: “Hz. Ömer Dönemi'nde hayvan otlatıyordum.

Kadına (bir deve yükü) un ve zeytinyağı vererek 'Bunları al ve Hayber'de bize yetiş. Zira Hayber'e gitmek üzereyiz.' dedi. Kadın Hayber'de Hz. Ömer'e gelince ona iki deve daha vererek 'Bunları al, Muhammed b. Mesleme size gelinceye kadar bunlar size yeter. Ona, size bu yıla önceki yılın zekâtını vermesini emrettim.' dedi.” (Ebû Ubeyd, 1409/1989).

Hz. Ömer Dönemi'nde zekâtın esas olarak toplandığı yerde dağıtılması ilkesi uygulanmıştır. Fakat yine de zekât toplanan bölgede dağıtıldıktan sora artan zekât mallarının halifelik merkezine gönderildiği de olmuştur. Nitekim yukarıda da geçtiği üzere Muâz b. Cebel, Yemen'de toplanan zekâtın arta kalanlarını Medine'ye göndermiş; Hz. Ömer de ona, esas olanın zekâtın toplandığı yerde dağıtılması olduğunu hatırlatmıştır (Ebû Ubeyd, 1409/1989; İbn Ebî Şeybe, 1427/2006). Bedevilerden alınan zekâtın yine onların fakirlerine dağıtılmasını söylemiştir (İbn Ebî Şeybe, 1427/2006). Rivayetlerden anlaşıldığına göre onun döneminde zekât memurları topladıkları zekâtı aynı yerde

ihtiyaç sahiplerine dağıtıyorlardı (Abdürrezzâk es-San'ânî, 1391/1972). Ancak zekâtın toplandığı yerde ihtiyaç fazlası varsa ve diğer yerlerde buna ihtiyaç varsa zekâtın başka yerlere nakledilmesine izin vermiştir. Kıtlik senesinde ve yukarıda geçen Muâz b. Cebel rivayetinde bu tür uygulamalardan söz edilmiştir.

2.3. Verilecek Zekât Miktarına Sınır Koyulmaması

Hiz. Ömer Dönemi'nde zekât malları toplumun ihtiyaç durumuna göre dağıtılıyordu. Bazen ihtiyaca göre zekâtı sekiz masarıftan sadece birine tahsis ettiği olurdu (Abdürrezzâk es-San'ânî, 1391/1972). Toplanan zekât mallarının hepsini bir kişiye verdiği vâkidir (Yusuf, 1982). Yine bu amaçla "Verdiğiniz zaman zenginleştiriniz." demiş (Abdürrezzâk es-San'ânî, 1391/1972), bedevilerin fakirlerine yüz deve verebileceğini ifade etmiştir (Ebû Ubeyd, 1409/1989). Hiz. Ömer'e göre önemli olan o anda mevcut olan ihtiyacın giderilmesi, kişinin muhtaçlık durumundan tamamen kurtarılmasıdır. Bundan dolayı zekât verilen kişinin ihtiyacına göre zekâttan az ya da çok veriyor ve genelde de muhtaç olanın ihtiyacını tam olarak karşılıyordu.

Ömer'in birbirinden farklı ölçütler tespit ettiği rivayet edilmiştir. Mesela kıtlik zamanında "Kıtlik sebebiyle bir çobanın güdeceği bir sürü kadar koyunu kalana zekâttan verin, iki çobanın güdeceği kadar iki sürüsü kalana zekât vermeyin." demiştir (Abdürrezzâk es-San'ânî, 1391/1972). Burada onun bir sürü koyunla yüz koyun kastettiği söylenmiştir. Ebû Ubeyd'e göre bundan maksat, kıtlik zamanında insanlara yardım etmektir; normal zaman için bu ölçü olmaz (Ebû Ubeyd, 1409/1989). Başka bir dönemde ise Hiz. Ömer kırk dirhemi olanın zekât istememesi gerektiğini söylemiştir; bunu duyan bir kadın devesinin kırk dirhemden daha değerli olduğunu söyleyerek zekât istemekten vazgeçmiştir (Ebû Ubeyd, 1409/1989). Bundan dolayı Hiz. Ömer'in halkın ekonomik durumunu ve ihtiyaçlarını göz önünde bulundurarak zekât mükellefleri ve zekât alacaklar hakkında farklı ölçüler uyguladığı anlaşılmaktadır.

3. ZEKÂTIN HARCANDIĞI YERLER VE UYGULAMA ÖRNEKLERİ

Yukarıda aktarıldığı üzere zekât Allah'ın belirlediği sekiz sınıfa sarf edilir.

Sonra hizmetçisini çağırarak ona 'Bu iki deveyi götür, zekât develerinin bulunduğu koruluğa bırak ve bana itaatkâr iki genç deve getir.' dedi. Hizmetçi, Hz. Ömer'e istediği iki deveyi getirdi. Hz. Ömer, 'Bu iki deveyi al. Allah sizi yerinize ulaştırsın. Memleketine vardığın zaman bunları ahkoyarsın veya satar infakta bulunursun.' dedi.” (Ebû Ubeyd, 1409/1989).

Hz. Ömer binek bulamayan başka muhtaç hacılara da binek olması için zekât develerinden vermiştir (Ebû Ubeyd, 1409/1989). Hz. Osman da zekât develerini binek bulamayan hacılara tahsis ederdi (İbn Ebî Şeybe, 1427/2006). Hz. Ali'nin de aynı uygulamaya izin verdiği bildirilmiştir (İbn Ebî Şeybe, 1427/2006).

Zekâtın sadece yukarıda geçen sınıflara verileceği konusunda âlimler görüş birliğindedir. Ancak bu sekiz sınıfın her birine ve aynı oranda mı verilmeli yoksa sadece birine verilmesi yeterli midir gibi hususlarda farklı görüşler vardır. Hanefî, Mâlikî ve Hanbelîlere göre zekât bunlardan her birine verilebileceği gibi sadece bir sınıfa da verilebilir.

Zekât iktisadi bir ibadet olup nisap miktarı mala sahip olan kimselerden alındığı için ekonominin güçlü olduğu bölgelerde daha fazla zekât tahsili yapılmış ve bu nispete de zekât mallarından harcanmasıyla da toplumsal ekonomik denge sağlanmıştır.

KAYNAKÇA

- Abdürrezzâk es-San'ânî (1391/1972.). *el-Musannef*. Beyrut: el-Mektebü'l-İslâmî.
- Beyhakî, E. B.-H.-B. (1424/2003). *es-Sünenü'l-Kübrâ, nşr. M. Abdülkadir Ata*. Beyrut: Dâru'l-Kitâbi'l-İlmiyye.
- Ebû Abdillâh (Ebû'l Fazl) Fahrüddîn Muhammed b. Ömer b. Hüseyin er-Râzî et-Taberistânî (ö. 606/1210). (H 1420). *Mefatihu'l-ğayb= et-Tefsîrû'l- Kebîr*. Beyrut: Dar-u İhyau'l-turâsü'l-arabî.
- Ebû Abdillâh Muhammed b. İdrîs b. Abbâs eş-Şâfiî (ö. 204/820). (2001/1422). *Kitâbü'l-Ümm = Mevsuatü'l-İmam eş-Şâfiî, C. 1-10, thk. Ali Muhammed, Adil Ahmed, şariki fi't-tahkik Ahmed İsa Hasan Ma'saravi, .* Beyrut: Dâru İhyai't-Türasi'l-Arabi.
- Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ebî Bekr b. Eyyüb ez-Zürâî ed-Dımaşkî el-Hanbelî (ö. 751/1350), İ. K.-C. (1989). *Zâdü'l Meâd fi Hedyi'l-İbâd. trc. Abdi Keskinsoy .* İstanbul: Pınar Yayınları.
- Ebû Ubeyd, e.-K. b.-H. (1409/1989). *Kitâbü'l-Emvâl, thk. Muhammed Ammâre*. Beyrut: Dârü's-Şuruk.
- el-Askalânî, E.-F. Ş. (1379). *Fethu'l-Bârî Şerhu Sahih-i Buhârî*. Beyrut: Daru'l-Marife.
- Şihabuddin Ahmed b. Ali İbn Hacer el-Askalânî. (1419). *el-Metalibu'l-âliye bi-zevaidi'l-mesanidi's-semaniye*. Riyat : Dârü'l-Âsime.
- el-Bağdâdî, E. C.-Â.-T. (1969). *Tefsirü't-Taberî, thk. Mahmûd Muhammed Şakir, Ahmed Muhammed Şakir*. Kahire: Dârü'l-Maârif.
- el-Belâzurî, İ. H. (1996). *Ensâbu'l-Eşraf*. Beyrut: Mektebetü'l-Buhûs ve'd-Dirâsetü fi Dâri'l-Fikr.
- el-Belâzurî, E.-H. A. (1417/1996.). *Ensâbü'l-Eşraf, thk. Süheyl Zekkâr, Riyâd Ziriklî*. Beyrut: Dârü'l-Fikr.
- el-Kardâvî, Y. (1401/1981). *Fıkhü'z-Zekât*. Beyrut: Dâru Sadr.
- Erkal, M. M. (2013). “Zekât”, s. 197. *DİA, C. XXXIV*, s. 207-209.
- Hacı, M. Ö. (1996/1416.). *el-Mesiretü't-tarihiyye li-tatbiki'z-zekât*. Dımaşk: Dârü'n-Nur.
- Halil, İ. (1984). *Ömer b. Abdülaziz ve İslâm İnkılâbı*. İstanbul: Bir Yayınları.
- Hayreddin Karaman, Mustafa Çağrı, İbrahim Kâfi Dönmez, Sadrettin Gümüş (2014). *Kur'an Yolu Tefsiri, C. III, s. 24*. Ankara: Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları.
- İbn Ebî Şeybe, E. B.-A.-K. (1427/2006.). *el-Musannef*. Cidde: Dârü'l-Kible li's-Sekâfeti'l-İslâmiyye.
- İbn Hişâm. (ty). *es-Sîretü'n-Nebeviyye*. Beyrut : Dâru İhyai't-Türasi'l-Arabi.
- İbn Sa'd, E. A.-K.-H.-B.-B. (1968). *et-Tabakâtü'l-Kübrâ*. Beyrut: Dâru Sadr.
- Kallek, C. (2020). “Müellefe-i Kulûb”. *Ankara* (s. C. XXXI31, s.